VERS. 30. Manducaverunt et adoraverunt omnes pingues terræ. Per pingues terræ divites intelligit: divites, inquam, pietate et religione, qui antea pauperes fuerant, ut prædiximus.

In conspectu ejus cadent omnes qui descendunt in terram. Adorabunt eum mortales omnes qui in terram revolvuntur: quia post communem omnium resurrectionem, omne genu ei flectetur secundum Apostolum<sup>100</sup>; alii nimirum sponte sua ac libenti animo, alii vero inviti et cum timore.

VERS. 31. Et anima mea illi vivit. Ipse enim est qui eam vivificat, quique a peccato occidi eam non sinit; hoc autem et de Patre intelligi potest et de Filio. Vel aliter: Vivit, inquit, anima mea Deo, veluti quæ actiones suas omnes ad eum dirigit, quemadmodum contra: dæmoni dicitur mortua, quando ad pravas illius suggestiones immobilis permanet.

Et semen meum serviet ipsi. Semen (84), inquit, meum Christus, Patri meo serviet. Per semen, omnes filios intelligas, qui ei per Evangelium generati sunt, et quos ipse [ut inquit Apostolus] Patri suo subjecit.

VERS. 32. Annuntiabitur Domino generatio ventura. Cognoscetur a Deo, inquit, generatio fidelium ex gentibus, quæ ventura est in diebus Incarnationis Filii ejus.

Et annuntiabunt justitiam ejus populo qui nascetur. Hi qui per fidem generati sunt, annuntiabunt eam posteris, et hi successive aliis. Justitiam vero ideo appellat, quia humani generis inimicum destruxit, qui injuria illud semper ac damno affecerat.

Quem fecit Dominus. Hoc est, quem sibi populum constituit cum antea Dei populus non diceretur: quinimo repulsus erat et exosus. Vel aliter: Quem fecit, hoc est, quem creavit. Et quod dictum

Varie lectiones.

(84) Græcorum verborum sensus est: Semen Christi, seu Filii, sunt omnes qui per Evangelium, etc.

est: *Annuntiabitur Domino generatio ventura*, quidam aliter exposuerunt, dicentes, prophetiam illie contineri de gentilibus illis, qui in Jerusalem quaerebant videre Dominum. Scribit enim Joannes accessisse eos ad Philippum, qui erat a Bethsaida Galilee, et interrogasse eum, dicentes: *Domine, volumus videre Jesum* <sup>11</sup>; et Philippum deinde id dixisse Andreæ: et utrumque eorum demum id simul retulisse ad Jesum; et Jesum respondisse, *Quod venerat hora ut glorificaretur Filius hominis* <sup>12</sup>. Ecce quomodo Christo Domino annuntiata est ab apostolis generatio illa gentilium: illi nimirum Græci, qui exeuntes et accedentes ad Jesum, exordium quasi ac principium fuere gentillum omnium, qui in Christum erant credituri.

*Psalms ipsi David.*

PSALMUS XXII.

Hunc Psalmum sanctus Spiritus beato David ex persona fidelium qui ex gentibus fuere conscribendum mandavit.

**VERS. 2.** *Dominus pascit me et nihil mihi deerit.* Ipse enim Dominus in Evangelio ait: *Ego sum pastor bonus* <sup>13</sup>. Qui cum primos fideles ex gentibus quasi oves, præruptis in locis errabundos invenisset, a lovibus duxit eos ac pavit: pro quo beneficio eorum quisque a Propheta nostro introducitur in gratiarum actionem Deo canere ac dicere: *Dominus pascit me*, atque ideo nullus est mihi timor quod posthac necessarium aliquid aut opportunum deficiat. Sciendum est autem, ea, quæ plane

perspecta babeantur, sine articulo efferri consuesse. *In loco herbarum ibi me collocavit.* Locus herbarum virtus practica; aqua autem requietis, contemplativa philosophia. Constituit me, inquit, in loco ubi erant optima herbarum pascua. Persistit enim Propheta in pascendi metaphora. Herba autem et aqua de qua inferius dicet, ubertatem gregi præstant: et sensus est, quod uberrimum ei pabulum Dominus ad vescendum dedit. Vel, per locum quidem Ecclesiam, per herbas vero virescentes virtutibus fideles intelligit. Vel, per herbam Christianorum fidem intellige, quæ semper renovatur ac vircscit. Gentium enim fides consenuit et aruit ut fœnum. [Vel, per herbarum pascua, virtutes moralis, per aquam vero requietis, pacatissimum contemplativæ philosophiæ confugium significat.]

**VERS. 3.** *Super aquam requietis educavit me.* Hoc propter baptismi lavacrum dictum est, cujus aqua cumundati laborem omnem et pondus peccatorum projicimus, ac deinceps requiescimus. Quapropter Dominus dicebat: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego requiescere vos faciam* <sup>14</sup>. Vel aliter, per aquam fluentia illa intellige vivificæ Christi doctrinæ, de quibus in primo psalmo dictum est, in expositione illius versiculi: *Quod plantatum est secus decursus aquarum* <sup>15</sup>.

*Animam meam concertii.* Ab idolorum errore.

*Deducit me super semitas justitiæ.* Per justitiam hic

<sup>11</sup> Joan. xii, 21. <sup>12</sup> Ibid. 25. <sup>13</sup> Joan. 11, 14.

A προφητεία τούτο ἐστὶ, περὶ τῶν ἐν Ἱεροσολύμοις ζητησάντων ἰδεῖν τὸν Ἰησοῦν Ἑλλήνων· φησι γὰρ ὁ εὐαγγελιστὴς Ἰωάννης· *Ὅσσοι προσῆλθοι Φιλιππῶ, ὄντι ἀπὸ Βηθσαϊδῆ τῆς Γαλιλαίας, καὶ ἠρώτων αὐτὸν, λέγοντες· Κύριε, θέλομεν ἰδεῖν τὸν Ἰησοῦν.* Ἐρχεται Φίλιππος, καὶ λέγει τῷ Ἀνδρέᾳ· Ἐρχεται Ἀνδρέας καὶ Φίλιππος, καὶ λέγουσι τῷ Ἰησοῦ· ὁ δὲ ἀποκριθεὶς, εἶπεν· Ἐλήλυθεν ἡ ὥρα, ἵνα δοξασθῆ ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου. Ἴδοὺ τοίνυν ἀνηγγέλη τῷ Χριστῷ παρὰ τῶν ἀποστόλων, τούτέστιν οἱ Ἕλληνες, οἱ ἐξερρόμενοι πρὸς αὐτὸν, προοίμιον ὄντες πάντων τῶν ἐξ ἐθνῶν ἐληλυθότων.